daß alle Bibelbücher mit der gleichen Verehrung aufgenommen werden sollen. Auch sonst verwarf man alle Ergebnisse und Vermutungen der Bibelkritik. Der Hebräerbrief wurde zwar am Schlusse der Paulusbriefe gelassen, aber doch als Brief des Apostels Paulus bezeichnet. Weiter sprach man von den zwei Briefen des Apostels Petrus, den drei Briefen des Apostels Johannes, dem Briefe des Apostels Jakobus, dem Briefe des Apostels Judas und der Offenbarung des Apostels Johannes. Das waren alles Pfeile, die gegen die Kritik eines Erasmus und eines Kajetan geschleudert wurden. Man wollte diese Kritik mit Stumpf und Stiel ausrotten. Deshalb redete man nicht einfach vom Jakobus- und Judasbriefe, sondern von den Briefen der Apostel Jakobus und Judas. In blindem Eifer sah man gar nicht, daß man damit den Verfassern dieser Briefe einen Titel gab, den sie gar nicht haben wollten. Daß schon Papst Damasus I.¹ ein ähnliches Mißgeschick zugestoßen war, kann kaum zur Entschuldigung des Tridentiner Konziles dienen. Es hat sich sonst doch sehr wenig um die altkirchliche Überlieferung gekümmert.

Durch das Tridentiner Konzil ist natürlich auch der Ausschluß des apokryphen Laodizenerbriefes und anderer Apokryphen² aus dem Neuen Testamente endgültig festgesetzt worden. Doch brauchte das Konzil hier nur eine bereits vollzogene Tatsache gutzuheißen. Es hatte über diese Apokryphen nicht erst zu streiten³.

annis apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit et traditiones praedictas sciens et prudens contempserit, anathema sit. Omnes itaque intelligant, quo ordine et via ipsa synodus post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura et quibus potissimum testimoniis ac praesidiis in confirmandis dogmatibus et instaurandis in ecclesia moribus sit usura. Decretum de editione et usu sacrorum librorum. Insuper eadem sacrosancta synodus considerans non parum utilitatis accedere posse ecclesiae dei, si ex omnibus Latinis editionibus quae circumferuntur sacrorum librorum, quatenus pro authentica habenda sit, innotescat, statuit et declarat, ut haec ipsa vetus et vulgata editio, quae longo tot saeculorum usu in ipsa ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, praedicationibus et expositionibus pro authentica habeatur et ut nemo illam reiicere quovis praetextu audeat vel praesumat. Praeterea ad coercenda petulantia ingenia decernit, ut nemo suae prudentiae innixus in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae Christianae pertinentium sacram scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione scripturarum sanctarum, aut etiam contra unanimem consensum patrum ipsam scripturam sacram interpretari audeat, etiamsi huiusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendae forent. Qui contravererint, per ordinarios declarentur et poenis a iure statutis puniantur. ¹ Vgl. Teil 1 S. 52 Anm. 6.